*L'ambasciatore deve haver notitia con quali honori sogliono essere ricevuti li ambasciatori dall'altro Principe, con quali gli ambasciatori si presentano al Principe.*

Habbiamo questa voce di honore come per un genere, sotto la quale si comprendono molte specie, come sotto l'altra delle cerimonie, ch'è propria delle cose sacre, et principalmente data a Dio. Varie sono le usanze de' Principi in honorarsi [c. 118v] fra loro et honorar gli altri. Se noi vogliamo il vocabolo per proprio, l'honorare non è altro che quella riverenza, quel rispetto che si ha alla virtù dell'huomo. Seguita l'honore la virtù come l'ombra il corpo, avvenga che in ogni tempo per beneficij et per conservatione delli Principati siano stati creati diversi gradi di dignità in huomini che ne sono stati indegni, di mala creanza et pieni di vitij, a quali si sono dati li honori niente minori nell'apparenza di quelli che si danno a virtuosi, non è perciò che grande sia la differenza da gli uni alli altri. Conciosia che l'honorare un grado per il nome

della dignità et non per virtù di colui altro non sia che una alchimia falsa, dimostrativa et apparente, et quella della virtù l'oro, la vera gioia di gran prezzo. L'ambasciatore verrà considerando s'egli sia tale [c. 119r] che oltre il rispetto del Principe per suo proprio valore venga honorato, o pur che al grado solo si diano gli honori. Et che se bene debbiamo riputar gli honori che sono fatti a noi, siano fatti come rappresentanti del Principe, non è perciò che nell'honorar la virtù di noi non si honori anche il Principe, come resteria egli dishonorato per il dishonor che fosse fatto ad uno suo rappresentante, se non per altra sua colpa, per la mala elettione che havesse fatto. Gli honori che vengono fatti agli oratori, come si usa dire, in stampa et gli altri che si fanno agli ambasciatori di rara virtù si conoscono nell'arrivare, nel presentarsi, che si fa al Principe, il quale dietro le accoglienze ordinarie, accresca dell'altre con parole particolari, che danno chiara notizia del rispetto che si ha all'ambasciatore. [c. 119v] Il quale deve informarsi di quelle che sono state fatte a suoi predecessori, o ad altri somiglianti a lui, per iscoprire, per dare conto al padrone se maggiore o minore accoglienza gli venga fatta. Così fatta avvertenza viene considerata da Principi, quali si tengono offesi se loro ambasciatori non siano ricevuti con li consueti honori. Doverà haver notizia quale riverenze, quali voci di dignità come di beatissimo, serenissimo, illustrissimo, sire, maestà, sacra maestà, altezza si habbiano ad usare nel presentarsi, nel proponere, nel replicare, nel negoziare. Così fatte informationi daranno dignità, accresceranno la prima buona impressione, la quale deve essere preceduta alla corte prima che l'ambasciatore vi arrivi, il quale con distinguere gli honori fatti a lui, oltre il rispetto del padrone [c. 120r] potrà con il conoscere questo, corrispondere per quel che tocca al suo particolare, convenevolmente con prudenza, con honore di considerare sé stesso ne medesimo servitio del Principe suo et con modestia mostrar di credere che tutto si faccia a lui per rispetto del Principe, che lo manda.